byteris, canonicis, præpositis, rectoribus, nec non quorumvis monasteriorum et conventuum cuiuscumque Ordinis, in eadem Urbe et suburbis existentium, abbatibus, prioribus, et guardianis, capitulo, et præpositis, Hospitaliumque et Confraternitatum, aliorumque piorum locorum custodibus, guardianis, gubernatoribus etc., ne de cætero, sub duecentorum ducatorum auri, toties quoties contraventum fuisset, persolvendorum mandati executivi; et in juris subsidium excommunicationis, aliisque censuris Ecclesiasticis, ejusdem Jacobi card. vicarii arbitrio imponendis, ne aliquis, inquam, eorum auderet seu præsumeret, per se vel alium seu alios, in dictis eorum Ecclesiis et porticis fabricare, vel fabricari facere, etiam ex causa capellarum, altarium et sepulchrorum construendorum, seu aliquid innovare, aut innovari facere, vel permettere: minusque quibusvis personis cuiuscumque status, gradus et conditionis existentibus, licentiam in dictis eorum Ecclesiis et porticis fabricandi, seu fabricare faciendi, aut aliquid innovandi, ut supra concedere, sine sua expressa in scriptis licentia obtenta. Neque supradictas Ecclesiæ, et porticus, cœmeteria, alias stantias, mansiones vel habitationes construere, vel construi facere, aut id permettere, vel illas ad usum privatum concedere; minusque mortuos, nisi tantum in cœmeteriis, tumbis sive sepulcris, ad hujusmodi officium fabricatis sepelire, vel sepeliri facere, vel id permettere. Idecirco præfatos omnes requirit et monet, quod, infra quindecim dierum spatium a publicatione ejusmodi litterarum computandum, sub similibus pœnis debeat, et quilibet eorum debeat quascumque fenestras vicinarum domorum, et contiguarum Ecclesiæ supradictis, etiam ipsorum, introspective dd. Ecclesiæ removisse, obturasse, remurasse, removerique et remurari fecisse: necnon infra terminum prædictum, ubi cœmeteria defuisserent, tumbas sive sepulturas communes in dictis eorum Ecclesiis, ad sepieliendum capaces et sufficietes, locis tamen prius per se, vel per suum vicesgerentem assignandis, construxisse, et construi fecisse; alioquin ad prænominatas et alias pœnas, arbitrio suo reservatas, contra inobedientes et præmissa non observantes procedendum sciarent.

69. *Urget constructionem Ecclesiæ S. Mariæ in Thermis Diocletiani.* — Nec minus cordi fuit Pio, hoc ipso Pontificatus sui initio, ut jam existentibus in Urbe Ecclesiæ debitus honor nitorque, restitueretur; quam ut ea, quæ sub Pio Quarto prædecessore suo ædificari, vel potius expurgari cœperant, ex Diocletiani videlicet Thermis exurgentia, insignis Sanctæ Mariæ Angelorum Ecclesia, monasteriumque tandem absolverentur. Cum enim comperisset, magnificum egregiumque illud opus, quin ad perfectum adduceretur, pecuniæ inopia præpediri, ea potis-

¹ Exstat int. Const. Pii V. seorsim impress. Romæ p. 250.

simum ex causa, quod aliquid in illud (quod cæteræ domus Carthusianorum, ad quos tum ipsa Ecclesia, tum cœptum apud eam cœnobium pertinet, libentissime fecerant,) in Hispania existentia monasteria conferre recusarent: gravissime ad archiepiscopum Rossanensem, suum apud Catholicum regem nuntium, scripsit, ut, intentatis Apostolicis minis; eorumdem monasteriorum præsules, ad parendum præfati Pii prædecessoris sui mandatis, quibus id eis præceperat, compelleret. Epistola¹ ad eum scripta sic se habet:

«Venerabili Fr. Joanni Baptista archiepiscopo Rossanensi, nostro et Sedis Apostolicæ in regnis Hispaniarum nuntio,

PIUS PAPA V.

70. «Venerab. frater etc. Mirati sumus, cur dilecti filii visitatores, et priores monasteriorum Ordinis Carthusien. in Hispania, non ea; qua debuerunt reverentia, paruerint litteris fel. record. Pii papæ IV prædecessoris nostri, super subsidio, quod conferre debuerunt ad ædificandum monasterium in hac alma Urbe in Thermis Dioecletiani. Quia vero Ecclesia Sanctæ Mariæ et Angelorum in iisdem Thermis, ab eodem prædecessore nostro ædificari sumptibus Apostolicæ Sedis cæpta, jam eo perducta est, Deo favente, ut ibi quotidie sacra missarum solemnia, ad Dei laudem celebrentur; nosque eam ædificationem, Deo dante, prosequi in animo habemus, prædecessoris nostri litteras ad ven. fr. episcopum Cariathen. tunc Apostolicæ Sedis in Hispaniæ regnis nuntium, super hac re scriptas, quarum tibi, una cum his litteris, transumptum authenticum misimus, auctoritate Apostolica, tenore præsentium revalidantes et confirmantes, fraternitali tuæ mandamus, ut si dicti visitatores et priores, postquam a te coram seu per litteras admoniti fuerint, quod non credimus, parere recusaverint; eas, tu, litteras, juxta ipsarum tenorem sedulo exequaris: cum grave nobis videatur, monasterium illud, quod non sine magna aliorum ejus Ordinis impensa egregie inchoatum fuit, propter ipsorum contumaciam perfici non posse. Ad quod perficiendum, etiam sine mandato prædecessoris nostri, ultiro subisdinn impendere debuerant, divini obsequii causa, et cum propter fratrum suorum commodum, tum quod ad totius eorum Ordinis decus, tam insignis Ecclesia et monasterium redundatura sint. Tu ergo ita eas litteras exequi stude, ut diligentiam tuam in Domino laudare debeamus». Datum Romæ apud Sanctum-Petrum etc. Die xxx Martii 1566, Pont. nost. anno primo».

71. *Mira Pontificis pietas in sacris celebrandis.* — At, ne corruptæ hominum et præcipue sacerorum conditioni, hæc omnia onera, quibus, et cultum rebus Deo sacris exhiberi ac augeri,

et tanquam vere Dei ministros se gerere, qui Ecclesiastico ordine insigniti erant, adigebantur, gravia et importabilia viderentur, ac ne digito quidem ea Pium mouere velle, suspicarentur; veterem (præter supra recensita) ipse consuetudinem, rem divinam in aede principis Apostolorum, et in sacellis, ex Xisti Paulique Pontificum prædecessorum nomine nuncupatis faciendo, ita egregie revocavit, ut eximia ejusdem Pii assiduitate, et cardinales, et reliqui sacerdotes, ad eam sacri Officii diligentiam incenderit. Præcipuis autem solemnitatibus, mira ejus pietas, mirumque exemplum, quo divinis interesse consueverat, vel invitatos adesse cogere videbatur, ut ex litteris, apud Caracciam, sexto kalend. Januarii hujus anni datis, educitur; in his siquidem hæc habentur: «Enituit his natalitiis, singularis religio et sanctitas præstantissimi Pontificis, quæ nusquam non est eximia; ac primum quidem, his festis diebus, totum se ad orationem et rerum divinarum contemplationem compositus ac dedit; nihil voluit negotiorum tractare: dein ad matutinarum precum celebritatem, hora noctis quinta praesto fuit. Cum patrum cardinalium collegio matutinis precibus, et primæ Missæ, quæ media nocte fit, inferfuit; hinc secessit ad domesticum suum sacellum, ubi primam ac secundam Missam devotissime fecit, ac universæ suæ familiæ sacram synaxim de manu sua administravit. Postremo ad divi Petri templum rediit, ac tertiam Missam, solemnni Pontificio ritu, celebravit. A prandio concioni sacra interfuit, aliorum item festorum celebri- tati non defuit: quod tanta sedulitate fecit, ut cogentur cardinales, longe ante lucem surgere, ne tardius quam decebat venirent; mira est enim Patrum cardinalium erga Sanctissimum Pontificem reverentia». Hæc ille, qui eximiam alibi Pii erga Deo sacra venerationem referens, in solemnni supplicatione, quæ die Corporis Christi habita fuerat, quamvis adversa valetudine laboraret, et forte tunc sub medicorum cura esset, non tamen deesse voluisse, quominus in publicum prodiret, et sanctissimum Sacramen- tum, non ut alii consueverant, in sede gestatum, nec regni, ut dicunt, diademat redimitum (licet justis, secus, alios fecisse, piisque de causis, credendum,) sed pedibus humillime, ac religiosissime, circumfulisse narrat. «Quæ res, sub- jungit¹, magnam populo universo devotionem ædificationemque attulit». Hebdomada insuper Majori seu Sancta, Pontificem ipsum, pedes ex Apostolico palatio paucissimis sibimet domesticis comitantibus, ad septem Urbis Ecclesiæ invisendas egressum fuisse refert; quod ut maturius facere potuisset, antequam illucesceret, ad sacrum faciendum surrexerat; et licet tum valetudo secus suaderet, totum tamen oblongis-

¹ Ex Archiv. Vatic. sig. num. 2406.

¹ Ex litteris mens. Maii 1566.

simum illud iter pedibus conficere, quoad polerat, annixum esse, et miro prorsus pietatis et humilitatis exemplo tandem perfecerat. « Quod scio (addit) iam quemdam cardinalem imitatum, septem Ecclesias omnes pedibus adiisse ».

72. *Constitutio contra Simoniacos.* — Quantidem fecerit, ut sancti essent Dei sacerdotes ob sancta quae ministrare, vel quibus inservire debuerant; illud ostendit quod in eadem, data kal. Aprilis, Constitutione sanxit¹, qua in Simoniacos invectus, pro viribus, mortiferam eorum labem ab Ecclesia ac Ecclesiasticis viris, penitus convellere aggressus est; dicit enim: « Ut Simoniace pravitatis labes prorsus aboleatur, Constitutiones antecessorum nostrorum contra Simoniacos editas, et praesertim Pauli II, inviolabiliter observari mandamus, et delinquentes, tam in saecorum Ordinum receptione, quam in beneficiorum assecutione, statutis etiam inferius pœnis nostra auctoritate affici volumus. Quicumque igitur detestabile crimen Simoniace pravitatis commisso convictus fuerit in consequendis Ordinibus, eo ipso sit ab illorum executione per decennium, sine spe dispensationis suspensus, et per annum carceribus mancipientur. Qui dignitates Ecclesiasticas simoniace acquisiverit, illis sit ipso jure privatus, et in futurum inhabilis ad eas et quaecumque alias obtinendas. Qui beneficium aut officium Ecclesiasticum simoniace adeptus fuerit, illis similiter sit ipso jure privatus, et ad fructuum omnium, quos perceperit, restitutionem teneatur, et perpetuo sit inhabilis ad ea et quaecumque alia beneficia Ecclesiastica obtinenda. Si quis autem tale crimen pluries commisso convictus fuerit, praeter supradictas pœnas, etiam corporaliter puniatur, et ab Ordinibus Ecclesiasticis degradatus, a fidelium consortio ejiciatur. Qui vero Ordines et beneficia simoniace contulerunt, pœnis a jure statutis puniantur, cujuscumque gradus, conditionis et dignitatis, etiam si episcopi, vel archiepiscopi, aut maiores fuerint.

« Caveant praeterea quicumque, ne in Sacramentorum exhibitione, simoniacum aliquid faciant, alioquin gravissime puniantur per locorum Ordinarios, qui hujusmodi criminis reos, eum maxima severitate coercere procurent, juxta Concilii Tridentini statuta. » Ista Pius, qui ejusmodi simoniacum scelus adeo execratus est, ut vel levissimæ ipsiusmet suspicioni subesse noluerit; nam praeter ea, quæ in pallii traditione, archiepiscopis facienda, supra sanxisse vidimus, eum Philipus II, Hispaniarum rex. (uti jam a Pontificibus praedecessoribus obtinuerat,) impetrare quoque a Pio eniteretur indulgentiarum quasdam concessiones, ut ea pecunia, quæ in eleemosynam atque opus piūm præstabantur,

ad indulgentias easdem consequendas, uteretur in subsidium belli, quod contra Christiani nominis hostes, vel Turcas, vel Saracenos semper agitare consueverat; suasum fuit Pio ipsi, ut partem saltem immensæ fere pecuniae, quæ ex eo indulgentiarum indultu, ex fidelium oblationibus cogenda erat, propriis sublevandis necessitatibus, relineret. Verum hujusmodi consilium statim Pius rejecit, et ad quinquennium Catholico regi indulgentiis concessis, se nolle palam professus est, aliquem suspicari posse vel calumniari, propter compendium indulgentias se fuisse elargitum. At de his quidem indulgentiis, pro quibus consequendis manus adjutrices porrigeundæ erant, et quæ quæstuandi facultatem quomodolibet continebant, quæ sanctissime constituit, ad sequentem annum sunt rejicienda.

73. Ut autem turpis lueri gratia aliquid sacrum, aut quod sacri redoleret, vel impertiri penitus interdixit, vel tribui ab aliquo omnino noluit; sic e contra sacerorum locorum, non minus venerationi, ut vidimus, ac decori, quæ indemnitat, quantum valuit, auctoritate et gratia consuluit. Quapropter motu proprio, ista sanxisse reperimus¹: « Considerantes (ipsius sunt verba) varia dispendia et incommoda, quæ Ecclesias, monasteriis et aliis piis locis, illorumque rectoribus, abbatibus, archipresbyteris, prioribus etc., et aliis beneficiatis, in alma Urbe consistentibus, inferuntur, si ad diversa tribunalia Urbis evocari, et proprium vicarii nostri in dicta Urbe tribunal deserere cogantur, et ob id saeppe jura et instrumenta, monumenta et scripturæ bonorum eisdem Ecclesiis, monasteriis et locis piis deperduntur, in detrimentum eorumdem; idecirco indemnitali eorum consulere, prout tenemur, et occurtere volentes, per facultatem et potestatem dilecto filio Alexandre Riario, caesarum Cameræ Apostolicæ auditori, per felicis record. Pii IV praedecessorem nostrum, sub variis concessionibus concessam et attribulam, quarum omnium tenores hic pro sufficienter expressis, etiam cum illarum Dat. haberi, seu inseri posse, volumus et decernimus, potestati et jurisdictioni dilecti filii nostri Jacobi tit. Sanctæ Mariæ iu Cosmedin. præsbyt. cardinalis, nostri in alma Urbe ejusque districtu vicarii generalis, circa personas Ecclesiasticas, loca pia, illorumque bona, quæ jurisdictioni præfati vicarii subsunt, etiam si inter eos contractus cum solita obligatione in forma cameræ, seu ripæ et ripæ intervenerint, aliquod præjudicium factum non fuisse; sed quod idem vicarius cardinalis in omnibus et per omnia procedere possit, quoad personas et bona præfata, prout ante eum cæteri vicarii, tempore, quo Franciscus Albericus et alii ejusdem cameræ Aposto-

¹ Extat. in Bull. Pii V seors. impres. pag. 40 et incipit: Etsi Dominus regis.

¹ Extat in Bullar. Constit. 4. circa medium.

lieæ auditores prædecessores indicto auditoriatus officio, tunc fungebantur, procedebant, tenore presentium, auctoritate Apostolica declaramus etc. Datum Romæ apud Sanctum-Marcum prid. id. Septemb. ann. primo. »

74. *Regulares utriusque sexus ad puriorem vitæ normam redigit.* — Ex eo tamen quod sæcularis cleri reformationi divineque cultui restituendo, in iis potissimum, quæ ad ipsum clerum spectare videbantur, plurimum institerit Pius, Religiosorum familias neglexisse nequaquam putandum est, sed potius, tam temporalia commoda et utilitatem, quam spiritualem profectum utriusque sexus Regularium quæsiisse credendum. Imo, cum sacro hujie Ordini ipse primum nomen dedisset, peculiari ideiceo quadam ei sollicitudine providere, cumque fovere visus est. Amplissimo igitur Diplomate (eui causam dedisse dissidium quoddam inter Mendicantes religiosos et civitatem Bononiæ appareret) dato apud Sanctum-Marcum, sub die vigesima nona Julii hujus anni, Mendicantium Ordinum utriusque sexus personas ubilibet, per totum Christianum orbem diffusas et constitutas, illorumque monasteria, cœnobia, domus, conventus, Ecclesias, capellas, oratoria ac alia loca, etiam unita, ac membra, et dependentia: neenon terras cultas et incultas, possessiones, prædia, agros, et alia omnia et singula, mobilia et immobilia, ac semoventia, et ubilibet ac in quibuscumque rebus consistentia bona; neenon eorum in dietis bonis laboratores¹, colonos, arrendatarios, et affictuarios, negotiorumque suorum gestores universos. quomodo libet nuncupatos, nunc et pro tempore existentes, in perpetuum, ab omnibus et singulis publicis muneribus vacantes reddidit, tam urbanis quam rusticis; neenon immunes fecit datiis, gabellis, pedagiis, vectigalibus, collectis, impositionibus et oneribus ordinariis et extraordinariis, ac tam realibus quam personalibus, meris et mixtis, etiam subsidio triennali, augmento ac focularibus, equorum taxa militumque hospitiis, ac alias quibuscumque nominibus nuncupatis, quavis auctoritate quomodo libet impositis et imponendis. In eodem mandat præterea Apostolicae cameræ camierario, præsidentibus, clericis et commissariis, agentibus et officialibus quibuscumque, ut omnibus et singulis tam virorum quam mulierum monasteriis hujusmodi Mendicantium Ordinum, sub temporali sua Ecclesiæ ditione existentibus, et mediate vel immediate constitutis, ut tantum salis, quantum pro eorum usu sufficeret, singulis annis, omni dilatione postposita, iisdem tradant ac iis, qui secus fecerint, et indignationem suam, et excommunicationis majoris latæ sententiæ, ac duorum millium aureorum,

(quorum pars Sancti-Petri Vaticanæ Basilicæ, altera vero præfatis monasteriis et locis persolvenda esse, pœnas, toties quoties hoc mandatum violaverint, comminatur. Patriarchis deinde, archiepiscopis, episcopis, sive eorum in spirituibus generalibus vicariis, aliisque hujusmodi quarumcumque Ecclesiarum prælatis, ubilibet, et in quisbuscumque regionibus, terris et locis existentibus, ac aliis, ad quos quomodo libet spectabat, jubet, quatenus ipsi, et quando opus fuerit, ac quoties pro parte fratrum, monachorum, monialium, aliarumve religiosarum personarum requisisi fuerint, præsentes exemptionis litteras solemniter evulgent, illisque in præmissis efficacis defensionis præsidio assistentes, efficiant, ut ipsi præmissis a se impertitis privilegiis pacifice perfrauantur et gaudeant. Contradictores quoslibet et rebelles, per prædictas aliasque opportunas censuras et pœnas, appellatione omni postposita, compescendo, ac legitimis super his habendis servatis processibus, censuras et pœnas hujusmodi incurrisse declarando, interdictum Ecclesiasticum apponendo, invocato etiam ad hoc, si opus esset, brachii sæcularis auxilio. Idque, non obstante Bonifacii papæ Octavi prædecessoris sui, de una, et Concilii Generalis de duabus dietis, decreto, dummodo ultra tres dietas aliquis, præsentium auctoritate litterarum, non extraheretur: omnia illa, quæ in contrarium, per quoscumque officiales, ac quosvis alios, ac presertim per illos civitatis suæ Bononiæ adducta hactenus fuerant, vel impostorum deducenda essent: neenon quascumque de his lites et causas, tam in Romana curia quam extra, ac coram quibuscumque judicibus, etiam Apostolici Palatii causarum auditoribus, ac S. R. E. cardinalibus, inter quoscumque quomodo libet pendentes, ac etiam instructas, et ad sententiam deductas, imo etiam sententia terminatas, nisi haec in favorem Ecclesiæ fuisset, abrogat et irrita reddit. Litem vero, quaminter hujusmodi Regulares, ac cives, et communiam Bononiæ pendere dixerat, omnesque processus et scripturas productas ac producendas, ac registra et sententias, ubivis comparandi, tum ferendas, tum latas ad se avocat, imo penitus extinguit, annullat et delet, eique perpetuum desuper silentium imponit. Demum hoc ipso Diplomate se insicere declarat, quibusvis Apostolicis, ac Provincialibus, et Synodalibus Conciliis editas generales vel speciales Constitutiones, ordinationes, etiam contra exemptos quomodo libet prolatas vel proferendas, ac etiam jamento, Apostolica confirmatione, vel quavis firmitate alia roborata statuta, et consuetudines, privilegia quamvis iteratis vicibus concessa, approbata et innovata; plenissimoque jure exemptionem hujusmodi Mendicantium Ordinibus concessis privilegiis, eos pacifice perfiri se omnimode velle profitetur. Quod autem, paucis

¹ Extat in Bull. Pn V pag. 153.

demptis, iisdem fere gratia quas modo Ordinibus Mendicantium elargitus est, ceteras quoque religiosorum familias prosecutus fuerit, quae inferius ponenda erunt, ostendent.

75. Haec autem, quae tum ad decorem tum ad utilitatem Regularium Pius contulit beneficia, eo animo impertitus est, ut his commoti (ut innimus) monasticæ observantiae districtum iter, ferventiori studio Regulares ipsi capesserent. Inde vero exorsus est, ut severissimo feriret anathemate Religiosæ militiæ defectores apostatas. Quod, cum primum Paulus IV aggressus fuisset¹, obtinere tamen ex sententia quae decreverat haud potuerat, cum vagas, profugas et persæpe morbias oves istas ad arctius istud ovile revocare non levis negotii res semper fuerit. Pius igitur, quæ prædecessor cœperat, fine completere voluit, errantesque pecudes in religiosas intrare Domini caudas, non tam monitis curavit, quam etiam intentatis compulit pœnis. Ne tamen, ex desperatione, miseri deserentes, durius aliquid de se statuerent, Religiosorum Ordinum Generales omnes commonuit, ut eorum singuli suarum familiarum apostatas, omni conatu advocare contendenter, redeentesque paterna charitate exciperent atque foverent.

76. At cum abusus inolevisset, quod mulieres, virorum passim, sed præcipue Carthusianorum cœnobia, assimulatarum quarundam facultatum specie, ingredierentur; ne deinceps, quovis prætextu, per monasteriorum septa discurrenter, cujusvis status, gradus et conditionis feminis districte interdixit; evulgata ad hoc Constitutione², in qua dieit, quod Regularium personarum, quæ, relieto sœculo, se Dei obsequio dedicaverant, pro commisso sibi officio, quieti consulere cupiens, et ad ea removenda quæ religiosum earum propositum impedire poterant, euram suam libenter intendens; cum accepisset et Carthusiensium Ordinis, et aliorum regularis vitæ professorum quietem non parum perturbari, eo quod mulieres, modestiæ matronalis oblita, domos ac monasteria eorum, contra ipsorum instituta, confessionalium, aut aliarum Apostolicarum litterarum prætextu, ingredi auderent, ipsis etiam abbatibus, præpositis, prioribus, et aliis præsidentibus aliquando recusantibus et renitentibus, non sine magna eorum molestia, nec sine gravi etiam laicorum offensione ac scandalo, si quando admitti nimis facile videbantur; huic rei idecirco providere volens, de Apostolicæ plenitudine potestatis, omnes et singulas facultates ac licentias ingrediendi monasteria ac domos Carthusiensium, ac aliorum quorumcumque Regularium Ordinum, etiam Mendicantium, mulieribus eujuscumque status, gradus, ordinis, conditionis, ac quacumque dignitate ac præminentia præditis,

etiam comitissis, marchionissis, ducissis, sub quibuscumque verborum tenoribus et formis concessas revocat, irritat et inanes esse decernit. Distincte protibens mulieribus iisdem, prædictas facultates prætentibus, sub excommunicationis latæ sententiæ pœna, a qua, postquam suarum litterarum notitiam habuissent, absolví non possent, nisi a se, aut pro tempore existente Romano Pontifice, præterquam in mortis articulo, ne dietas domus ac monasteria ingredi audeant. Ipsis vero monasteriorum et conventuum abbatibus, præpositis, prioribus et aliis præsidentibus, eorumque monachis, canonicis et fratribus, sive Mendicantibus, sive non Mendicantibus, sub privationis officiorum, quæ in præsentia obtinuissent, et inhabilitatis impostaerum ad illa et alia omnia obtinenda, et suspensionis a divinis ipso facto, sine alia declaratione, pœnis, ne eas introducere vel admittere præsumant, gravissime edicit. Quam quidem Constitutionem, quæ data Romæ legitur, sub die vigesima quarta Octobris hujus anni, qui post Pium fuere Summi Pontifices Gregorius XIII, Paulus V et Urbanus VIII confirmarunt. Ipsum vero eamdem declarare coactum fuisse, ob quasdam ex ea et propter eam obortas dubitationes, alibi dicendum erit; ut etiam cœtera, quæ ad Religiosorum reformationem optima edidit deereta, suis locis ponenda erunt. Silentio tamen prætereundum non videtur, quod in Epistola apud Caraciam, sub die secunda Novemboris adnotata, habetur; ex quo eximium Pii studium, ne sanctæ Religionis statutis minimum quid adimeretur¹, evidentissime eluet. « Vehementer fuit (ibi dicitur), religiosissimus Pontifex adversus Generalem monachorum S. Petri ad Vineula, sive ii sint regulares canonici, commotus, quod serio postulare esset ausus, sibi suisque per Summum Pontificem, ut lieceret sola alba stola, quam *Rochetum* vocant, contentis, parvulam vestem deponere, quæ monachorum videtur esse propria, quo nomine fortassis *Patientiam* vocant. Sciebat enim doctissimus Pontifex, etiamsi monachum habitus non faciat, nec his vestibus vel cœremoniis constet religiosum vitæ institutum ac status; indicium tamen illam fuisse petitionem debilitatæ religionis ac pietatis internæ, ac contemptus quidam obedientiæ atque observantiae religiosæ, quæ his vestibus, his cœremoniis, etiamsi non constet, juvatur lamen, ac quasi externis administrulis sustentatur. Itaque exemplum malum gravi pœna notavit, et illi generali magistratum abrogavit: idem interminatus alteri, qui idem dieebatur esse postulaturus ». Hæc ille.

77. Quoad Moniales², juxta Tridentini Concilii decreta, et Constitutionem Bonifacii Papæ VIII, quæ incipit *Periculoso*, in eodem Concilio appro-

¹ Ex Epist. apud Carac. sub die 9 Novemb. 1565. — ² Extat in Bull. Consist. xx.

¹ Epist. apud Carac. sub die 2 Novemb. 1566. — ² Extat in Bull. Consist. xx.

batam et innovatam, auctoritate Apostolica statuit atque deerevit, universas et singulas moniales præsentes atque futuras, cujuscumque Religionis, Ordinis, vel Militiarum, etiam Hierosolymitanæ, quæ jam receptæ fuissent, vel imposterum in quibusvis monasteriis recipienda essent, et tacite vel expresse religionem professæ fuissent, etiamsi Conversæ, aut quo cumque alio nomine appellarentur: quamvis ex institutis vel fundationibus earum regulæ ad clausuram non tenerentur, nec ipsa unquam, in ipsarum monasteriis seu domibus, etiam ab immemorabili tempore servata fuisset: imposterum (inquam) deerevit, sub perpetua in suis monasteriis seu domibus debere permanere clausura. Quod si aliquas forsan reperiri contigisset, quæ, obstinato animo, huius sanctioni restitissent, aut quoquo modo reluctatæ fuissent, ab ordinariis locorum, atque earum superioribus, omnibus juris et facti remedii compelli jussit, easdemque tanquam rebelles, et incorrigibiles, ad subeundas et perpetuo observandas clausuræ angustias cogi præcepit.

78. Mulieres eas quoque, quæ Tertiariæ, seu *depœnitentia* nuncupantur, in Congregationibus viventes, si tamen solemne Religionis votum emisissent, ad eamdem clausuram teneri mandavit: quod si voto hujusmodi non se obstrinxissent, ab iisdem Ordinariis et Superioribus suis moneri voluit, ut illud emitterent, ac post professionem se clausuræ subjecerent; quod si recusassent, et aliquæ ex eis scandalosam vitam ducere fuissent deprehensæ, severissime punientur.

79. Cæteris autem omnibus; sic absque emissione professionis, et clausura vivere omnino volentibus, interdixit, et perpetuo prohibuit, ne in futurum ullam aliam prorsus in suum Ordinem, Religionem Congregationemve recipieren. Quod si contra hanc suam prohibitionem aliquas recepissent, eas ad sic vivendum omnino inhabiles reddidit, ac illarum quaslibet professions et receptiones nullas atque irritas fecit.

80. Ne vero Moniales, seu Tertiariæ prædictæ propter hanc clausuram detrimentum aut incommodum aliquod in suis necessitatibus ad victum præcipue pertinentibus, paterentur, ut eis opportune consuleretur, ordinariis et superioribus illarum præcepit. His vero curare impetravit, fidelium eleemosynas colligi per Conversas, quæ professæ non fuissent, vel si professæ, tamen quadragesimum ætatis annum attingerent, et in contiguis domibus, extra tamen monasterium, degeren, nec aliarum monialium clausuram ingredi possent, præterquam in casibus a Constitutionibus permisis. Ex præfatis tamen monasteriis adjacentibus domibus, pro hujusmodi eleemosynis colligendis, nec ipsis conversis egredi, sine ordinarii vel superiorum

suorum licentia permitti voluit; et de cætero alias hujusmodi conversas professas, consentientibus licet superioribus vel prælatis, amplius recipi prohibuit. Et si secus factum fuisse, illarummet receptionem inanem et irritam dixit. Si vero præfato modo monialium et mulierum Tertiariarum necessitatibus sucurri sufficenter non potuisset; ordinariis et earum superioribus mandavit, alio quo cumque uti medio, ut ipsorum inopiae consulerent, prout eis visum fuisset, et ne deinceps ob excessivum Monialium numerum clausuræ observatio violaretur, districte inhibuit illarummet ordinariis et superioribus, ne plures in earum monasteriis recipieren, vel recipi permitterent, quam ex propriis ipsorum monasteriorum redditibus, vel ex consuetis eleemosynis commode sustentari potuissent.

81. Ilane Pius edidit Constitutionem quart. kal. Junii hujus anni, apud Sanclum-Petrum. Verum, cum circa ipsius interpretationem, in varios sensus a Pii vera sententia ut plurimum aberrantes, nonnulli raperentur; idcirco eamdem ipsummet explanasse oportuit, ubi fecit kalen. Februarii anno 1570. Præsenti autem anno prid. kal. Aprilis, per Jacobum cardinalem Sabellum, suum, ut diximus, in Urbe vicarium, gravissime eliam edixisse reperimus¹ quibuslibet, cujusvis gradus et conditionis, utriusque sexus personis, cujusvis causæ specie, ne die vel noctu ad moniatum claustra accederent, earum quaslibet, etiamsi abbatissas, vel adolescentulas, nondum religioni additas, allocuturi; vel ad easdem litteras dare, quamvis ipsius Ordinis ac monialium religiosi extitissent, præter approbatum confessarium, vel provinciale, nisi facta iisdem in scriptis vel ab eodem Jacobo cardinali Sabello, vel a protectoribus monasteriorum ipsa adeundi, vel ad moniales scribendi potestate; legem hanc violentibus severissimis intentatis pœnis. Ne vero, absque clementiæ temperamento, reformationis asperitatem universe omnino monialibus porrexisse Pius videtur; præter exemptionum, et alia, quæ Mendicantium aliorumque Ordinum religiosorum hominibus contulit, privilegia, quorum fœminas quoque ipsorum Ordinum sectatrices voluit esse participes; cum a singulorum cardinalium mortuorum hæredibus quingenti aurei, annularum nomine, exigentur; eam pecuniam, ac præterea aureorum decem millia, erigendo sacrarum virginum, Dominicani Ordinis, cœnobio, quod in Quirinali colle magnifice constructum est, attribui voluit.

82. *Profanatores, blasphemos et Sodomitas insequitur, et meretrices expellit.* — Sed, cum propemodum abjectam, Ecclesiasticæ vilæ censuram, in sacro Ordine quibuscumque consti-